
 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
DECRETO Nº 13475, de 31 de DEZEMBRO de 2014 
Regulamenta a regularização de edificações, instalações e obras clandestinas dentro do 
perímetro urbano do Município 
O Prefeito Municipal de Taubaté, considerando a necessidade de disciplinar a regularização, 
em caráter excepcional, das edificações, instalações e obras clandestinas ou irregulares 
existentes no Município, 
DECRETA: 
Art. 1º- As condições especiais de regularização aplicam-se somente às edificações, 
instalações ou obras, comprovadamente existentes na data de publicação deste decreto, 
desde que estejam situadas em parcelamento de solo regular ou decorrente de ocupação em 
fase de regularização pela Prefeitura, localizada dentro do perímetro urbano do Município. 
Art. 2º- Para o exato cumprimento do presente decreto, ficam estabelecidas as 
seguintes definições: 
I- Condições normais de regularização são aquelas em que o edifício 
existentes, a ser regularizado atende integralmente aos índices urbanísticos previstos pelo 
Município, para a zona onde estiver localizado o terreno correspondente; 
II- Condições especiais de regularização são aquelas em que o edifício existente, a 
ser regularizado, deixe de atender a pelo menos um dos índices urbanísticos previstos pelo 
Município, para a Zona em que estiver localizado a terreno correspondente, tais como o 
coeficiente de aproveitamento, a taxa de ocupação, faixas de alargamento, raios de 
concordância, recuos obrigatórios, vagas de estacionamento. 
Parágrafo único. Nenhuma obra em andamento ou já iniciada após a publicação do 
presente decreto poderá ser beneficiada pelo mesmo. 
Art. 3º- As condições normais ou especiais de regularização serão concedidas no que se 
refere à aprovação do respectivo projeto, desde que a edificação atenda as condições 
satisfatórias de habitabilidade, higiene e segurança, e que o respectivo imóvel seja 
beneficiado por água potável, sistema de destinação final de esgoto sanitário que atenda às 
normas técnicas pertinentes, e rede de energia elétrica. 
Art. 4º- Para fins de regularização somente será aceito como atestado comprobatório 
de existência de edificação, a exibição e o fornecimento pelo interessado da respectiva 
descrição de idade da edificação, expressa no corpo da correspondente ART, que deverá ser 
apresentada juntamente com o projeto de regularização. 
Art. 5º- As edificações existentes que se enquadram nas condições previstas neste 
decreto, poderão ser regularizadas, ficando os seus projetos sujeitos ao pagamento de multa 
prevista no Código Tributário Municipal para a legalização/regularização de edificações, 
devendo a solicitação para obtenção da devida aprovação do projeto ser instruída com os 
seguintes documentos: 
I- requerimento padrão; 
II- projeto; 
III- termo de declaração e responsabilidade (Regularização); 
IV- cópia da Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) do profissional 
responsável técnico pela regularização, e de seu respectivo comprovante de pagamento; 
V- cópia do CPF (Cadastro de Pessoa Física) ou CNPJ (Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica) do (s) interessado (s); 
VI- demais documentos necessários de acordo com o uso, tais como licença 
da CETESB, Atestado de Vistoria do Corpo de Bombeiros, além de outros pertencentes com a 
respectiva edificação. 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Art. 6º- Para fazer jus aos benefícios regulados neste decreto, os interessados deverão 
requerer a regularização do projeto de edificação no prazo de 2 (dois) anos, improrrogáveis, 
contados de sua vigência, por meio de processo administrativo. 
Art. 7º- Os projetos de regularização, nas condições especiais, ficarão sujeitos, as 
multas, previstas no Código Tributário Municipal. 
Art. 8º  Aprovado o respectivo projeto, a Prefeitura expedirá: 
I- habite-se, se o prédio não tiver sido habitado; 
II- alvará de conservação, em se tratando de prédio já habitado, que para os efeitos legais 
equivale ao habite-se, devendo o proprietário pagar as respectivas taxas do habite-se. 
Art. 9º- Não será admitida, em hipótese alguma, a regularização de edificações 
situadas em terrenos pertencentes ao Patrimônio Público ou em locais destinados ao 
alargamento de vias públicas ou em áreas agravadas por servidão pública ou, ainda, 
consideradas “non aedificandi”, em áreas de preservação definidas em lei ou mesmo em 
qualquer outra área de domínio público ou em loteamentos em que a construção de 
edificações em seus lotes não tenha sido liberada como também em parcelamentos do solo 
clandestinos, ou ainda em áreas de risco. 
Art. 10º- Os benefícios previstos neste decreto, não subtraem da Prefeitura Municipal o 
direito de, exercendo seu regular poder de polícia, determinar a demolição de construções 
que permaneçam como clandestinas pela ausência de iniciativa de seus proprietários em 
legalizá-las ou, ainda, quando a situação peculiar de cada caso não admitir sua regularização. 
Parágrafo único. Ficam assegurados os direitos de regularização de edificações 
concedidas ou que vierem a ser concedidos por Legislação Federal ou Estadual, desde que 
não infrinjam o disposto no artigo anterior. 
Art. 11º- Por força do presente decreto, ficam os órgãos competentes da Prefeitura 
Municipal autorizados a procederem a aprovação dos projetos que atenderem aos requisitos 
estabelecidos pelo presente decreto. 
Art. 12º- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial o Decreto nº 13.173, de 04 de novembro de 2013. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 31 de dezembro de 2014, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 
DÉBORA ANDRADE PEREIRA - Secretária de Planejamento 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 31 de dezembro de 2014. 
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 

Portarias 
PORTARIA SESPM Nº 103, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE  
SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos 

elementos constantes do Processo nº 53.289/2014, R E S O L V E: 

Aplicar ao servidor TARCÍSIO DONIZETI DE SOUZA, matrícula- 3.888, titular do cargo de 
Guarda Municipal, lotado na Secretaria de Segurança Pública Municipal, a penalidade de 01 
(UM) DIA DE  SUSPENSÃO por prática de infração ao disposto nos incisosI, III e IV do artigo 
255 e inciso XV do artigo 256 da Lei Complementar nº 01, de 4 de dezembro de 1990. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 18 de Dezembro de 2014. 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL. Secretario da Secretaria de Segurança 
Pública Municipal 
 
 

PORTARIA  Nº 2091, DE 31 DE DEZEMBRO  DE 2014 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do 

Processo Administrativo nº 62.415/2014, R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de 

saúde da servidora Amanda de Barros Carvalho, titular do cargo de Inspetor de Alunos, 

lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelas seguintes médicas: 

Dra. Káthia Sandoval Gasch, Dra. Elisa Maria Decaroli e Dra. Margarida Maria Gagliotti 

Coppola. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 31 de dezembro de 2014, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA  Nº 2092, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes no 

processo administrativo nº 28.839/2014, 

R E S O L V E: 

I – Instituir a seguinte Comissão Especial de Sindicância com o objetivo de proceder à 

apuração dos fatos relatados no processo nº28839/2014: 

Presidente: 

Valdeli Ramos Medeiros 

Membros: 

Fabrício Junio de Souza 

Danielle Ferreira Mendes da Cruz 

II – A comissão ora instituída deverá diligenciar no sentido de concluir seus trabalhos no 

prazo de 60 (sessenta) dias contados a partir da publicação da presente Portaria. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 31 de dezembro de 2014, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

1114 29.12.14 Exonerar, a pedido e a contar de 01.12.2014, a servidora Ana Cristina 

Sales de Oliveira, titular do cargo de Agente Comunitário de Saúde, 

lotado na SES. (Proc. nº. 64.556/14) 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 
 

1115 29.12.14 Exonerar, a pedido e a contar de 04.12.2014, a servidora Gricia 

Michelli da Silva Galdino, titular do cargo de Enfermeira PSF, lotado 

na SES. (Proc. nº. 64.558/14) 

1116 29.12.14 Exonerar, a pedido e a contar de 04.12.2014, a servidora Mariana 

Vidal Bortolaci Gonçalves, titular do cargo de Professor de Educação 

Infantil, lotado na SEED.  

(Proc. n.º 64.560/14) 

1118 29.12.14 Exonerar, a pedido e a contar de 11.12.2014, o servidor Johab Diogo 

da Silva Pinheiro, titular do cargo de Guarda Municipal, lotado na 

SESPM. (Proc. n.º 64.562/14) 

1119 29.12.14 Exonerar, a pedido e a contar de 15.12.2014, a servidora Fernanda 

Terenzi Salomão, titular do cargo de Psicóloga, lotado na SEDIS.  

(Proc. nº. 64.563/14) 

Extratos 
 

Editais 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
CP 003/2011, para o cargo de Enfermeiro, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 20/01/2015 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça 
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 
14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

DANIELE RODRIGUES 045281386-70 42 º 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
CP 003/2011, para o cargo de Farmaceutico, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 20/01/2015 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça 
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 
14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

ELIANE LOPES RIBEIRO COUTO 057442326-56 19º 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
CP 003/2011, para o cargo de Técnico de Farmácia, para comparecer IMPRETERIVELMENTE 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

até o próximo dia 20/01/2015 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na 
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h 
e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

LUCI GRAZIELA DE CAMPOS DA ROCHA 324439588-09 19 º 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
CP 003/2011, para o cargo de Auxiliar de Almoxarife, para comparecer IMPRETERIVELMENTE 
até o próximo dia 20/01/2015 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na 
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h 
e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

DOUGLAS BOLDERINI LEMES 332787548-08 8 º 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
CP 004/2011, para o cargo de Técnico de Segurança do Trabalho, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 20/01/2015 – terça-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 

SILVIO ADRIANO VIEIRA 325219348-52 7 º 

 
 
 
 

Diversos 
“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 

10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em 

estabelecimentos”. 

1.Razão Social: Moinho Restaurante Quiririm Ltda ME 

CPF/CNPJ: 20219471000100 

Logradouro: Rua Cel José Benedito Marcondes e Mattos 101, lj 01 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004039 - Advertência - Ref. AIF nº 

3584 

Data: 03/12/2014 
2. Razão Social: Carrefour Comércio e Indústria  Ltda 

CPF/CNPJ: 45543915008590 

Logradouro:Av. Charles Schnneider s/nº 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Termo nº 1103 - Inutilização de produto 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Lavratura de Termo nº 1101 - Inutilização de produto 

Data: 04/12/2014 
3. Razão Social: SBSC Hospital Regional do Vale do Paraíba  

CPF/CNPJ: 60975737007245 

Logradouro: Av. Tiradentes, 280 - Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Farmácia Hospitalar 

Lavratura de Termo nº 001636 - Interdição do produto 

Lavratura de Termo nº 001587 - Interdição do produto 

Data: 01/12/2014 
4. Razão Social: DSI Drogaria Ltda 

CPF/CNPJ: 60184751003314 

Logradouro: Rua Carlos Pedroso da Silveira 10000 - Quiririm 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004030 - Advertência - Ref. AIF nº 

2109 

Data: 08/12/2014 
5. Razão Social: Rutilene M. dos Santos Neves 

CPF/CNPJ: 14110535832  

Logradouro: Rua Rio Grande do Sul 47, Vila São Geraldo 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Condicionamento Fisico 

Lavratura de Auto de Imposição nº 1094 - Advertência - Ref. AIF nº 0813 

Data: 08/12/2014 
6. Razão Social:  Sociedade Beneficente São Camilo  

CPF/CNPJ: 60975737007245 

Logradouro: Av. Tiradentes 280, Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Farmácia Hospitalar 

Lavratura de Termo nº 1104 - Liberação do produto 

Lavratura de Termo nº 1105 - Liberação de produto 

Lavratura de Termo nº 001637 - Interdição de produto 

Data: 09/12/2014 
7. Razão Social: Vanderleia Schvaighardt Matumoto 

CPF/CNPJ: 19150208000115 

Logradouro: Estrada do Barreiro 9260 - São Gonçalo 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Mercearia 

Lavratura de Auto de Infração nº 013916 

Lavratura de Auto de Infração nº 013915 

Lavratura de Auto de Infração nº 013914 

Lavratura de Termo nº 001451 - Interdição do equipamento 

Lavratura de Termo nº 001510 - Interdição do produto 

Lavratura de Termo nº 001509 - Inutilização do produto 

Lavratura de Termo nº 001519 - Interdição do produto 

Data: 11/12/2014 
8. Razão Social: J. V. Drogaria Taubaté Ltda ME 

CPF/CNPJ: 16684857000273 

Logradouro: Rua Domingues Ribas 555, Box 7-8 Vila IAPI 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Termo nº 001403 - Inutilização de produto 

Data: 12/12/2014 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

9. Razão Social: Vanderleia Schaighardt Motumoto 

CPF/CNPJ: 19150208000115 

Logradouro: Estrada do Barreiro 9260 - São Gonçalo 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Mercearia 

Lavratura de Termo nº 001452 - Liberação de equipamento 

Data: 12/12/2014 
10. Razão Social: Marilucia Aparecida Balan 

CPF/CNPJ: 11785877895 

Logradouro: Estrada Antonio de Angelis 335 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Marmitex 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1167 - Advertência - Ref. AIF nº 2205 

Data: 15/12/2014 
11. Razão Social: J. C. Monteiro Taubaté ME  

CPF/CNPJ: 74682204000196 

Logradouro: Rua Dr Emilio Winther 896 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Comércio atacadista de produtos alimentícios em geral 

Lavratura de Termo nº 0442 - Inutilização de produto 

Data: 17/12/2014 
12. Razão Social: Centro de Reabilitação Alcool e Drogas Taubaté Ltda ME 

CPF/CNPJ: 13540093000199 

Logradouro: Av. Santa Cruz do Areão 1525 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Centro de reabilitação para dependentes quimicos 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004137 - Advertência - Ref. AIF nº 

013664 

Data: 18/12/2014 
13. Razão Social: Spazio Publico Restaurante Ltda 

CPF/CNPJ:18188951000100 

Logradouro: Rua Anizio Ortiz 51, Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração nº 3593 

Lavratura de Auto de Infração nº 3592 

Data: 23/12/2014 
14. Razão Social: EWS Farma Comércio Produtos Farmacêuticos Ltda 

CPF/CNPJ: 12457668001385 

Logradouro: Av. Francisco Barreto Leme 955 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Termo nº 1108 - Inutilização de produtos 

Data:22/12/2014 
15. Razão Social: R. Mattos Centro de Reabilitação ME 

CPF/CNPJ: 15238707000108 

Logradouro: Alameda Maria Miné Sene 520 - Granjas Reunidas São Judas Tadeu 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Assistência a deficientes fisicos, imunodeprimidos e convalescentes  

Lavratura de Auto de Infração nº 013668 

Data: 19/12/2014 
 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE  e  CANCELA o 

protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

desistência e solicitação por parte dos interessaso” . 

1.Razão Social: Paula Santos e Sadoco Ltda 

CPF/CNPJ: 14310646000180 

Logradouro: Av. Haroldo de Matos 72 

Bairro: Res. Independencia 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12040-670 

CNAE: Atividades de condicionamento fisico 

Nº de Processo: 21865/13  - Data: 01/12/2014 
2. Razão Social: Castro e Gonzalez Otica Ltda ME 

CPF/CNPJ: 09272785000126 

Logradouro: Rua Jacques Felix 323 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12020-060 

CNAE:  Otica 

Nº de Processo: 1958/08  Nº do Protocolo:3429/14 - Data: 01/12/2014 
3. Razão Social: Stop Potato Restaurante Ltda ME 

CPF/CNPJ: 18151261000178 

Logradouro: Rua Juca Esteves 420 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12080-330 

CNAE: Restaurantes 

Nº de Processo: 28871/13 - Data: 01/12/2014 
4. Razão Social: Eduardo R. Franco Paes ME 

CPF/CNPJ: 07202414000142 

Logradouro: Av. Jose Bonifacio Moreira 340 

Bairro: Jardim Paulista 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12091-500 

CNAE:  Transporte 

Nº de Processo: 7385/05 - Data: 01/12/2014 
5. Razão Social: Fernando Cesar Rochelle 

CPF/CNPJ:13849165809 

Logradouro: Praça Eusébio Câmara Leal 76  

Bairro: Centro 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12010-100 

CNAE: Serviços de tatuagem e colocação de piercing 

Nº de Processo: 18879/11 - Data: 01/12/2014 
6. Razão Social: Isabel Cristina Fonseca ME 

CPF/CNPJ: 10488964000184 

Logradouro: Parque Dr Barbosa de Oliveira s/n - Box 61 e 72 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12020-190 

CNAE: Comércio varejista de doces 

Nº de Processo: 4738/09  - Data: 21/10/2014 
7. Razão Social: Rogila Mary Hoffmann Cezario ME 

CPF/CNPJ: 00977406000129 

Logradouro: Parque Dr Barbosa de Oliveira s/n - box 61 e 72 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12020-190 

CNAE:  Comércio varejista de doces 

Nº de Processo: 35629/07 - Data: 27/10/2014 
8. Razão Social: Barbosa e Bertges Refeições Ltda ME 

CPF/CNPJ: 14043915000199 

Logradouro: Rua José Benedito Santana 104 

Bairro: Alto São Pedro 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12082-330 

CNAE:  Fornecimento de refeições preparadas para empresas 

Nº de Processo: 37864/11  Data: 12/12/2014 
9. Razão Social: Go Tasty Restaurante Ltda 

CPF/CNPJ: 15096864000126 

Logradouro: Av. Isauro Moreira 125 

Bairro: Itaim 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12081-261 

CNAE: Restaurante 

Nº de Processo: 19280/12 -  Data: 12/12/2014  
10. Razão Social: Aurea Regina Rodrigues  

CPF/CNPJ: 00083444777 

Logradouro: Rua Conselheiro Moreira de Barros 159 sl 82 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12010-080 

CNAE:  Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 

complementares  

Nº de Processo: 26643/12 - Nº do Protocolo: 3527/14 

Data:  11/12/2014 
11. Razão Social: Loghis Logistica e Serviços Ltda 

CPF/CNPJ: 02006282000160 

Logradouro: Av. Bandeirantes W625 

Bairro: Jardim Maria Augusta 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12070-100 

CNAE: Transporte 

Nº de Processo: 38918/13 - Nº do Protocolo: 2546/13 

Data: 05/08/2014 
12. Razão Social: Ana Beatriz Canavezi 

CPF/CNPJ: 10187581860 

Logradouro: Praça Dom Epaminondas 43 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12010-020 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de Processo: 5893/11 - Nº do Protocolo: 3574/14 

Data: 11/12/2014 
13. Razão Social: Anna Maria Tomaselli Ribeiro ME 

CPF/CNPJ: 03500172000112 

Logradouro: Rua Irmã Luiza Basilia 73 

Bairro: Independência 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12031-160 

CNAE: Comércio varejista de balas, bombons e semelhantes 

Nº de Processo: 40703/05 - Nº do Protocolo: 750/05 

Data: 27/10/2014 
14. Razão Social: M. T. de Angelis Alimentos EPP 

CPF/CNPJ:05871870000150 

Logradouro: Rua Juca Esteves 93 

Bairro: Jardim Santa Cruz 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12080-330 

CNAE:  Comércio atacadista de outros produtos alimentícios 

Nº de Processo: 28133/03 

Data: 16/12/2014 
15. Razão Social: B. M. do Vale de Angelis Alimentos EPP 

CPF/CNPJ: 15017652000106 

Logradouro: Rua Juca Esteves 250 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12080-330 

CNAE: Comércio atacadista e varejista de doces 

Nº de Processo: 15752/12   

Data: 15/12/2014 
16. Razão Social: Gustavo & Weber Ltda ME 

CPF/CNPJ: 50972041000118 

Logradouro: Av. Juscelino K. Oliveira 100 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12010-600 

CNAE: Bar 

Nº de Processo: 8335/07  

Data: 15/12/2014 
17. Razão Social: Moinho da Serra Restaurante Ltda  

CPF/CNPJ: 18418501000158 

Logradouro: Rua Cel. José B. Marcondes e Mattos 543 

Bairro: Quiririm 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12043-280 

CNAE: Restaurante 

Nº de Processo: 36876/13  

Data: 15/12/2014 
18. Razão Social: Restaurante e Churrascaria Oswaldo Cruz Ltda 

CPF/CNPJ: 13148935000161 

Logradouro: Rodovia Oswaldo Cruz 11990 

Bairro: Chacara Catagua  

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12090-700 

CNAE: Restaurante 

Nº de Processo: 17002/11 - Nº do Protocolo: 428/11 

Data: 16/12/2014 
19. Razão Social:Portal Frutas LTDA 

CPF/CNPJ: 07.294.991/0001-01 

Logradouro: Av: Cinderela, 1719 

Bairro: Gurilandia 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12071-500 

CNAE: 5229-02- Comercio varejista de hortifrutigranjeiros 

Nº de Processo: 18.22/05    Nº do Protocolo: 280/05-VISA 

Data: 22/12/2014 
20. Razão Social: Yakult S/A Industria e Comércio  

CPF/CNPJ:0723061033546 

Logradouro: Av. José Maria de Oliveira 326 

Bairro: Parque Sabará 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12061-340 

CNAE: Comércio atacadista de leite e produtos do leite 

Nº de Processo: 10742/06 - Nº do Protocolo: 207/06 - C 

Data: 22/12/2014 
21. Razão Social: S & C Drogaria Ltda 

CPF/CNPJ: 08926473000711 

Logradouro: Rua Carneiro de Souza 58 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12010-070 

CNAE:  Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de Processo: 38944/07 - Nº do Protocolo: 1954/14-C 

Data: 22/12/2014 
22. Razão Social: Denise de Alvarenga M. e Silva 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 29206118870 

Logradouro: Rua Silva Jardim 456 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12030-090 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de Processo: 25642/13 - Nº do Protocolo: 3756/14 

Data: 19/12/2014 
23. Razão Social: Eduardo Zampieri Gauch  

CPF/CNPJ: 29056891880 

Logradouro: Rua Silva Jardim 456 sl 02 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12030-090 

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de procedimentos 

cirúrgicos  

Nº de Processo: 40284/13 - Nº do Protocolo: 3754/14 

Data: 19/12/2014 
24. Razão Social: Nativa Carvalho de Barros  

CPF/CNPJ: 02611685843 

Logradouro: Rua Prof. Mario Bordini 471 

Bairro: Jardim Ana Emilia 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12070-220 

CNAE: Psicologia 

Nº de Processo: 1615/2014 - Nº do Protocolo:3597/14 

Data: 04/12/2014 
25. Razão Social: Maria Carolina de Faria Manara  

CPF/CNPJ: 12205066803 

Logradouro: Rua Silva Jardim 456 - sl 06 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté Estado de São Paulo  CEP: 12030-090 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de Processo: 28389/13 - Nº do Protocolo: 3755/14 

Data: 22/12/2014 
 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 

Funcionamento para a(s) atividade (s):  

1.Razão Social: Clinica de Cirurgia Plástica França S/C Ltda 

CPF/CNPJ: 02801623000199 

Responsável Legal: Jarbas Moreira de França Junior 

CPF: 02611640823 

Logradouro: Av. John F. Kennedy 876 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-200 

CNAE: Atividade de atendimento hospitalar - exceto pronto-socorro e unidades para 

atendimento a urgências 

Nº de CEVS: 355410201-861-000003-1-0 

Data:  01/12/2014 

Nº de Processo: 6132/14 - Nº do Protocolo: 260/14 
2. Razão Social: Lucy Previato Costa da Conceição 

CPF/CNPJ: 11249321867 

Logradouro: Rua Carneiro de Souza  66 sl 13 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-070 

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000486-1-5 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Data:  04/12/2014 

Nº de Processo: 23676/08 - Nº do Protocolo: 2721/14 
3. Razão Social: Ana Lúcia Feres Aguiar 

CPF/CNPJ: 08116871803 

Logradouro: Rua Chiquinha de Mattos 225 sl 01 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-010 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001281-1-2 Aparelho de RX 

Nº de CEVS: 355410201-863-001037-1-3 Consultório 

Data: 12/11/2014 

Nº de Processo: 46540/10 - Nº do Protocolo: 2912/13 
4. Razão Social: Jeanfrancisco Mollica 

CPF/CNPJ: 12201777845 

Logradouro: Praça Julio Marcondes Salgado 34, sl 01 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-510 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001029-1-1 Aparelho de RX 

Nº de CEVS: 355410201-863-001028-1-4 Consultório 

Data:  12/11/2014 

Nº de Processo: 50123/10 - Nº do Protocolo: 2546/14 
5. Razão Social: Reinaldo Cabral Iunes 

CPF/CNPJ: 12201314829 

Logradouro: Rua XV de Novembro 609 1º Andar sl 02 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-180 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-000803-1-4  

Data:  12/11/2014 

Nº de Processo: 13561/10 - Nº do Protocolo: 2777/13 
6. Razão Social: Labclim Diagnósticos Laboratoriais Ltda 

CPF/CNPJ: 04996269000201 

Responsável Legal: José Carlos dos Santos Junior 

CPF: 08425745810 

Logradouro: Rua Portugal 285 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-230 

CNAE: Outras atividades de atenção à saúde humana não especificadas anteriormente - 

Posto de Coleta 

Nº de CEVS: 355410201-869-000047-1-5 

Data:  12/11/2014 

Nº de Processo: 43347/14 - Nº do Protocolo: 2427/14 
7. Razão Social: Rodrigo Cabral Iunes 

CPF/CNPJ: 12191384870 

Logradouro: Rua XV de Novembro 609, 1º Andar 

Bairro:  Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-000 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-000521-1-6 Aparelho de RX 

Nº de CEVS: 355410201-863-000710-1-3 Consultório 

Data:  12/11/2014 

Nº de Processo: 8637/10 - Nº do Protocolo: 2776/13 
8. Razão Social: EWS Farma Comercio de Produtos Farmacêuticos Ltda 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 12457668003329 

Responsável Legal: Fabiana de Morais Geraigire 

CPF: 25866623854 

Logradouro: Rua Carneiro de Souza 58 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-070 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000345-1-7 

Data: 04/12/2014 

Nº de Processo: 61234/14 - Nº do Protocolo: 3457/14 
9. Razão Social: Patricia Magalhães Rico de Aquino 

CPF/CNPJ: 1595412840 

Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 100 sl 53 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-040 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001003-1-5 Aparelho de RX 

Nº de CEVS:355410201-863-000994-1-4 Consultório 

Data:  12/11/2014 

Nº de Processo:  Nº do Protocolo: 
10. Razão Social: Cruzada Escolar Anchieta 

CPF/CNPJ: 72302896000174 

Responsável Legal: José Luciano Matos Santana 

CPF: 75196476504 

Logradouro: Av. Granadeiro Guimarães 122 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-110 

CNAE: Educação infantil - Creches 

Nº de CEVS: 355410201-851-001426-2-0 

Data:  12/11/2014 

Nº de Processo: 8429/13 - Nº do Protocolo: 387/13 
11. Razão Social: Joaquim Carlos Moreira 03781622843 

CPF/CNPJ:18921647000111 

Responsável Legal:Joaquim Carlos Moreira  

CPF:03781622843 

Logradouro: Rua do Colégio Nossa Senhora do Bom Conselho 195 

Bairro:Jardim das Nações 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-050 

CNAE: Cabeleireiros 

Nº de CEVS: 355410201-960-000349-2-4 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 43187/13 - Nº do Protocolo: 2563/14 
12. Razão Social: Fernanda da Costa Zollner 

CPF/CNPJ: 39610234844 

Logradouro: Rua David Maria Monteiro Gomes 47 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-300 

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000480-1-1 

Data: 12/11/2014 

Nº de Processo: 48921/14 - Nº do Protocolo: 2610/14 
13. Razão Social: Rosangela da Silva Bezerra 88765180704 

CPF/CNPJ: 17964454000185 

Responsável Legal: Rosangela da Silva Bezerra 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF: 88765180704 

Logradouro: Av. Brigadeiro Jose Vicente de Faria Lima 345 

Bairro: Jardim Maria Augusta 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12070-000 

CNAE: Restaurantes e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-003275-1-4 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 24550/13 - Nº do Protocolo: 834/14 
14. Razão Social: Adriana do Nascimento 

CPF/CNPJ: 14475080843 

Logradouro: Rua Carneiro de Souza 66 sl 102 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-070 

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000299-1-2 

Data:  12/04/2014 

Nº de Processo: 51192/12 - Nº do Protocolo: 3453/14 
15. Razão Social: Alexandre Prado Scherma 

CPF/CNPJ: 12201800847 

Logradouro: Praça Julio Marcondes Salgado 34 lj 01 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-650 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001069-1-7 

Data:  12/11/2014 

Nº de Processo: 28773/10 - Nº do Protocolo: 1563/14 
16. Razão Social: Ana Cristina Barbosa Brandão 

CPF/CNPJ: 00760051780 

Logradouro: Rua Irmã Luiza Basilia 23 sl 01 

Bairro: Parque Residencial Bom Conselho 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12031-160 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001128-1-0 

Data: 12/11/2014 

Nº de Processo: 30574/10 - Nº do Protocolo: 2079/14 
17. Razão Social: A. J. M. T. Supermercado Ltda 

CPF/CNPJ: 18638434000187 

Responsável Legal: Alberto José Carvalho Martins 

CPF: 31746601817 

Logradouro: Rua Voluntário Benedito Sérgio 1049 

Bairro: Parque São Cristóvão 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12053-000 

CNAE: Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos 

alimentícios - supermercados 

Nº de CEVS: 355410201-471-00397-1-3 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 62298/13 -  Nº do Protocolo: 4194/13 
18. Razão Social: Restaurante Coma Bem Taubaté Ltda ME 

CPF/CNPJ: 11230761000156 

Responsável Legal: Angelo Batista 

CPF:62490486853 

Logradouro: Rodovia Oswaldo Cruz 1353 

Bairro: Chacara Catagua 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12090-700 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CNAE: Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas  

Nº de CEVS: 355410201-561-002936-1-0 

Data:  26/09/2014 

Nº de Processo: 42889/09 - Nº do Protocolo: 804/09 
19. Razão Social: Rangel e Ramos Padaria Ltda ME 

CPF/CNPJ: 13466860000167 

Responsável Legal: Renata Aquino Rangel Ramos 

CPF: 18780178880 

Logradouro: Rua Alemanha 101 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-430 

CNAE: Padaria e confeitaria com predominância de revenda 

Nº de CEVS: 355410201-472-000880-1-3 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 41557/11 - Nº do Protocolo: 1562/14 
20. Razão Social: Auto Posto Sarah Ltda 

CPF/CNPJ: 05002599000116 

Responsável Legal: Carlos Alberto Moreira Galvão 

CPF: 08116278886 

Logradouro: Av. Dom Pedro I 4831 

Bairro: Jardim Paulista 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12091-000 

CNAE: Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniência  

Nº de CEVS: 355410201-472-000774-1-0 

Data:  24/09/2014 

Nº de Processo: 2456/13 - Nº do Protocolo: 130/13 
21. Razão Social: Orione Dist. e Comércio de Generos Alimenticios Ltda 

CPF/CNPJ: 01586921000140 

Responsável Legal: Luiz Otavio Pereira 

CPF: 37666878672 

Logradouro: Av. Santa Luiza de Marilac 891 

Bairro: Vila São José 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12070-350 

CNAE: Comércio atacadista de produtos alimentícios em geral 

Nº de CEVS: 355410201-463-000033-1-0 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 29023/08 - Nº do Protocolo: 487/08 
22. Razão Social: F. T. A. Ponto Certo Lanchonete Ltda 

CPF/CNPJ: 18835521000124 

Responsável Legal: Fernando Estrufaldi Savio  

CPF: 31172546890 

Logradouro: Rua Duque de Caxias 324 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-050 

CNAE: Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-003091-1-7 

Data:  24/09/2014 

Nº de Processo: 55824/13 - Nº do Protocolo: 3603/13 
23. Razão Social: Wanessa Carvalho dos Santos 41757956859 

CPF/CNPJ: 19189102000125 

Responsável Legal: Wanessa Carvalho dos Santos  

CPF:41757956859 

Logradouro: Rua Suiça 511 

Bairro: Jardim das Nações 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-400 

CNAE: Comércio atacadista de produtos alimentícios em geral 

Nº de CEVS: 355410201-463-000068-1-5 

Data: 24/04/2014 

Nº de Processo: 164/14 - Nº do Protocolo: 005/14 
24. Razão Social: M. B. A. Russi Lanchonete ME 

CPF/CNPJ: 09061919000160 

Responsável Legal: Maria Benedita Aparecida Russi 

CPF: 14474322827 

Logradouro: Av. Dr Félix Guisard 30 

Bairro: Campos Elíseos 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12090-600 

CNAE: Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-003118-1-2 

Data:  24/09/2014 

Nº de Processo: 605/14 - Nº do Protocolo: 4147/13 
25. Razão Social: Lusobras Restaurante Ltda ME 

CPF/CNPJ: 16702597000156 

Responsável Legal: Marcia Giudice de Andrade Gonçalves 

CPF: 03460332840 

Logradouro: Rua Duque de Caxias 98 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-050 

CNAE: Restaurantes e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-002930-1-6 

Data:  24/09/2014 

Nº de Processo: 44324/12 - Nº do Protocolo: 2013/12 
26. Razão Social: Vinicius Samuel Rezende Monteiro 

CPF/CNPJ: 311610898-61 

Responsável Legal: Vinicius Samuel Rezende Monteiro 

CPF: 311610898-61 

Logradouro: Rua do Corrêa, 255 sala 34 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12080-290 

CNAE: 8650-0/03 – atividades de Psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000237-1-0 

Data: 10/12/2014 

Nº de Processo: 26692/10     Nº do Protocolo: 2107/14 
27. Razão Social: EWS Farma e Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda 

CPF/CNPJ: 12457668001385 

Responsável Legal: Fabiana de Morais Geraigire 

CPF: 25866623854 

Logradouro: Rua Francisco Barreto Leme 955 

Bairro: Vila São Geraldo 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12062-001 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000230-1-9 

Data: 10/12/2014 

Nº de Processo: 25531/12 - Nº do Protocolo: 2265/10 
28. Razão Social: MaisNove Medicina Diagnóstica LTDA 

CPF/CNPJ: 38.895546/0001-20 

Responsável Legal: Liu En Liang 

CPF: 022.720.708-41 

Logradouro: Av: Nove de Julho, 415 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-200 

CNAE: 8640-2/99 – Atividades de serv.de compl. Diagnóstica e terapêutica- não esp. 

Anteriormente. 

Nº de CEVS: 355410201-864-000070-1-3 

Data: 15/12/2014 

Nº de Processo: 43345/14     Nº do Protocolo: 2361/14 
29. Razão Social: Silvio Antonio de Oliveira & Cia LTDA - EPP 

CPF/CNPJ: 04.848.713/0001-60 

Responsável Legal: Silvio Antonio de Oliveira 

CPF: 026118768-60 

Logradouro: Rua Domingues Ribas, 1032 

Bairro: Monção 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12060-000 

CNAE: 8511-2/00- Ed. Infantil - Creches 

Nº de CEVS: 355410201-851-001457-2-6 

Data: 16/12/2014 

Nº de Processo: 49741/13    Nº do Protocolo: 3378/13 
30. Razão Social: Moacir Finger Joalheiros LTDA - ME 

CPF/CNPJ: 02.117.395/0001-32 

Responsável Legal: Moacir Finger 

CPF: 427974209-00 

Logradouro: Rua Bispo Rodovalho, 30 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP:12020-050 

CNAE: 4774-1/00- Comercio varejista de artigos de ótica. 

Nº de CEVS: 355410201-477-000046-1-8 

Data: 16/12/2014 

Nº de Processo: 14447/05   Nº do Protocolo: 1712/13-A 
31. Razão Social: Farma Forte de Taubaté Medicamentos Ltda 

CPF/CNPJ: 13485870000140 

Responsável Legal: Carlos Henrique Fonseca 

CPF: 39513917827 

Logradouro: Rua Tom Jobim 35 

Bairro: São Gonçalo  

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12092-270 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000204-1-9 

Data: 16/12/2014 

Nº de Processo: 20814/11 - Nº do Protocolo: 3715/14 
32. Razão Social: Antonio Costa Cardoso Taubaté - Me 

CPF/CNPJ: 56.476.864/0001-39 

Responsável Legal: Eunice de oliveira Santo Cardoso 

CPF: 12195708859 

Logradouro: Pque Dr. Barbosa de Oliveira, S/N 

Bairro:Box 25 e 36 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-190 

CNAE: 5611-2/01- Restaurante 

Nº de CEVS: 355410201-561-001931-1-9 

Data: 16/12/2014 

Nº de Processo: 28.100/08     Nº do Protocolo: 3582/14 
33. Razão Social: EVMED Produtos Médicos Hospitalares 

CPF/CNPJ: 12323166000128 

Responsável Legal: Vanessa Fournou de Lima 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF: 17490717892 

Logradouro: Rua Helvino Moraes 240 

Bairro: Vila São José 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12070-450 

CNAE: Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirúrgico, 

hospitalar e de laboratórios 

Nº de CEVS: 355410201-464-000020-1-1 

Data:  17/12/2014 

Nº de Processo: 28427/14 - Nº do Protocolo: 1873/14 
34. Razão Social: Drogaria Areão Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 56332208000162 

Responsável Legal: Simone Aparecida Juliani 

CPF: 26742768860 

Logradouro: Av. Santa Cruz do Areão 409 

Bairro: Areão 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12051-100 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000030-1-8 

Data: 12/11/2014 

Nº de Processo: 3425/06 - Nº do Protocolo:1898/14 
35. Razão Social: Biofast Medicina e Saúde Ltda 

CPF/CNPJ: 06137183000925 

Responsável Legal: Rogério Saladino dos Santos 

CPF: 02262510806 

Logradouro: Av. Tiradentes 280 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-180 

CNAE: Laboratórios Clínicos 

Nº de CEVS: 355410201-864-000049-1-0 

Data:  16/01/2015 

Nº de Processo: 41835/13 - Nº do Protocolo: 3021/14 
36. Razão Social: André Luiz Fonseca 

CPF/CNPJ: 10260179809 

Responsável Legal: André Luiz Fonseca 

CPF: 10260179809 

Logradouro: Rua Duque de Caxias 226 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-050 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001994-1-9 Aparelho de RX 

Nº de CEVS: 355410201-863-000819-1-4 Consultorio 

Data:  12/11/2015 

Nº de Processo: 13708/10 - Nº do Protocolo: 2537/13 
37. Razão Social: Monteiro Serviços em Saúde Ltda 

CPF/CNPJ: 17161052000142 

Responsável Legal: Praça Santa Terezinha 15 

CPF: 30754288846 

Logradouro: Praça Santa Terezinha 15 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-130 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001835 

Data: 12/11/2014 

Nº de Processo: 4746/13 - Nº do Protocolo:2446/14  



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

38. Razão Social: V. C. Rosa de Souza & Cia Ltda ME 

CPF/CNPJ: 09386123000187 

Responsável Legal: Viviane Cristina Rosa de Souza 

CPF: 18568129870 

Logradouro: Rua Dr Souza Alves 571 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-030 

CNAE: Comércio varejista de artigos de ótica 

Nº de CEVS: 355410201-477-000214-1-5 

Data: 24/09/2014 

Nº de Processo: 16138/08 - Nº do Protocolo:412/14 
39. Razão Social: Instituto de Cirurgia Ginecologica S/S Ltda 

CPF/CNPJ: 18538471000113 

Responsável Legal: Renato Moretti Marques 

CPF: 02093917742 

Logradouro: Av. Tiradentes 101 sl 23 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

CEP: 12030-180 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001914-1-8 

Data: 12/11/2014 

Nº de Processo: 069/14 - Nº do Protocolo: 2608/14 
40. Razão Social: Frederico Barbosa  Marcondes  

CPF/CNPJ: 21857495870 

Responsável Legal: Frederico Barbosa Marcondes  

CPF: 21857495870 

Logradouro: Av. Santa Luiza de Marillac 851 sl 01 

Bairro: Vila São José 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12070-350 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-002005-1-4  

Data: 12/11/2014 

Nº de Processo: 20381/12 - Nº do Protocolo: 4183/13 
41. Razão Social: Luiz Gonzaga da Silva Fernandes  

CPF/CNPJ: 70579857700 

Logradouro: Av. J. K. de Oliveira 310 sl 01 

Bairro: Jardim Eulália 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-050 

CNAE: Atividade odontológica  

Nº de CEVS: 355410201-863-001336-1-2 

Data:  12/11/2014 

Nº de Processo: 10696/11 - Nº do Protocolo: 4123/13 
42. Razão Social: Ferraro Clinica Sorriso e Saúde Ltda 

CPF/CNPJ: 16822932000150 

Responsável Legal: Clarissa Cotta Ferraro 

CPF: 36524143817 

Logradouro: Rua Irmã Luiza Basilia 23  

Bairro: Independência 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12031-160 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001808-1-5 

Data: 12/11/2014 

Nº de Processo: 47374/12 - Nº do Protocolo: 643/14 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

43. Razão Social: Drogasil S/A - Filial 321 

CPF/CNPJ: 61585865028676 

Responsável Legal: Marcilio D'Amico Pousada 

CPF: 06654831802 

Logradouro: Praça Santa Terezinha esq. Rua Dr Emilio Winther 521 A 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-130 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000078-1-1 

Data: 20/09/2014 

Nº de Processo: 23199/07 - Nº do Protocolo: 2839/14 
44. Razão Social: L. K. Drogaria Ltda ME 

CPF/CNPJ: 19316556/000110 

Responsável Legal: Katia Cristina Feliciano Mariano 

CPF: 18381384800 

Logradouro: Praça Santa Terezinha 214 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-150 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000271-1-1 

Data:  05/06/2014 

Nº de Processo: 60582/13 - Nº do Protocolo: 2884/14 
45. Razão Social: Indústria e Comércio de Cereais Tarumã Ltda 

CPF/CNPJ: 04360443000144 

Responsável Legal: Antonio Carlos da Silva 

CPF: 03029463818 

Logradouro: Av. Dom Pedro I 4725 

Bairro: Jardim Paulista 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12091-000 

CNAE: Cantina - serviços de alimentação privativos 

Nº de CEVS: 355410201-562-000247-1-6 

Data: 04/09/2014 

Nº de Processo: 39721/13 - Nº do Protocolo: 2480/14 
46. Razão Social: Anderson Adauto Bernardes 

CPF/CNPJ:16809257000129 

Responsável Legal: Anderson Adauto Bernardes 

CPF: 27597682875 

Logradouro: Rua Dr Pedro Costa 675 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12010-160 

CNAE: Restaurantes e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-002889-1-8 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 45151/12 - Nº do Protocolo: 2425/12 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

47. Razão Social: Churrascaria Gaúcha Bom Boi 

CPF/CNPJ: 72300593000112 

Responsável Legal: Dacir Francisco Postal 

CPF:  02133636072 

Logradouro:Av. Bandeirantes 4690 

Bairro: Vila Jaboticabeira 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12031-020 

CNAE: Restaurantes e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-000658-1-1 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 5756/04 - Nº do Protocolo: 1512/14 
48. Razão Social: Wal Mart Brasil Ltda 

CPF/CNPJ: 00063960043258 

Responsável Legal: Romildo de Andrade Barros 

CPF:03735567487 

Logradouro: Av. Dom Pedro I 7181 Lj 047 

Bairro: Jardim Barones 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12091-000 

CNAE: Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos 

alimentícios - Hipermercado 

Nº de CEVS: 355410201-471-000383-1-8 

Data:  4/09/2014 

Nº de Processo: 43590/13 - Nº do Protocolo: 2892/13 
49. Razão Social: Ricardo de Camargo Garcia ME 

CPF/CNPJ: 01920175000180 

Responsável Legal: Ricardo de Camargo Garcia  

CPF: 12192800894 

Logradouro: Rua Anizio Ortiz Monteiro 300 B 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-000 

CNAE: SErviços de tatuagem e colocação de piercing 

Nº de CEVS: 355410201-960-000463-2-9 

Data: 12/11/2014 

Nº de Processo: 2157/09 - Nº do Protocolo: 1220/13 
50. Razão Social: Priscila Pimentel de Souza Academia 

CPF/CNPJ: 18499279000165 

Responsável Legal: Priscila Pimentel de Souza  

CPF: 22826354850 

Logradouro: Rua José Candido Vitor 100 

Bairro: Residencial Paraiso 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12090-802 

CNAE: Atividades de condicionamento fisico 

Nº de CEVS: 355410201-931-000107-2-3 

Data:  12/11/2014 

Nº de Processo: 38441/13 - Nº do Protocolo: 2472/13 
51.Razão Social: Jorge Alves da Silva Junior ME 

CPF/CNPJ: 09577021000149 

Responsável Legal: Arnaldo Jose da Silva 

CPF: 97766895820 

Logradouro: Rua São Vicente de Paula 08 

Bairro:  Vila Nossa Senhora das Graças 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12060-470 

CNAE:  Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas 

Nº de CEVS: 355410201-561-0103305-1-5 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Data:   10/12/2014 

Nº de Processo: 22105/08 - Nº do Protocolo: 3203/14  
52.Razão Social: Alstom Brasil Energia e Transporte Ltda 

CPF/CNPJ:  88309620002606 

Responsável Legal: Gilberto Paschoal Buccieri 

CPF: 05480214810 

Logradouro: Av. Charles Schnneider s/n 

Bairro:  Parque Senhor do Bonfim  

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12040-000 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001866-1-9 

Data: 15/05/2014  

Nº de Processo: 21877/13 - Nº do Protocolo: 1136/13 
53.Razão Social: Creche Amiguinho Feliz  

CPF/CNPJ: 03252866000188 

Responsável Legal: Neide Bandeira de Oliveira 

CPF: 15007957801 

Logradouro: Rua Irmã Maria Rita de Moura 75 

Bairro: Independencia 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12031-140 

CNAE:  Educação infantil - Creches 

Nº de CEVS: 355410201-851-001441-2-6 

Data:   08/12/2014 

Nº de Processo: 2777/05 - Nº do Protocolo: 2288/13  
54.Razão Social: Do Val Serviços Médicos Ltda 

CPF/CNPJ:  03969228000182 

Responsável Legal: Luiz Gomes do Val Neto 

CPF: 63255537800 

Logradouro: Rua José Pedro da Cunha 41  

Bairro: Jardim Maria Augusta  

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12070-003 

CNAE: UTI Móvel 

Nº de CEVS: 355410201-862-000001-1-6 

Data:  23/12/2014 

Nº de Processo: 48719/14 - Nº do Protocolo: 2712/14  
 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE  a emissão de LTA 

(Laudo Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações 

dos estabelecimentos abaixo relacionados” . 

1.Razão Social: Silvio Antonio de Oliveira Cia Ltda 

CPF/CNPJ: 04848713000160 

Logradouro: Rua Domingues Ribas 1032 

Bairro: Monção 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Silvio Antonio de Oliveira 

Responsável Técnico pelo Projeto: Alisson de Morais Nogaroto 

Conselho Profissional: CREA nº 5069243524 

Número de Processo: 1227/14 

Número do Protocolo: 042/2014 

LTA nº.: 045-14 

Data: 12/12/2014 
 

 

PROCESSO Nº. 40.833/14 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 58/14 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos 
documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no artigo 25, inciso I do 
diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da 
Nota de Empenho em favor da firma EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, no 
valor total de R$ 6.000,00 (Seis mil reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e 
Convênios, para providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Planejamento, para 
acompanhamento. 

G.P., aos 13/08/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Obs.: Publicar novamente por ter saído com incorreção. 
 
 
 

PROCESSO Nº. 58.075/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 190/14 
D E S P A C H O :   Adjudico a aquisição de ar condicionado 
devidamente instalado, constante do presente processo, a favor 
da firma COMERCIAL LICITOP LTDA EPP, no valor total de R$ 
40.120,00 (Quarenta mil cento e vinte reais). 

  G.P., aos 22/12/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 
 

PROCESSO Nº. 60.961/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 190/14 
D E S P A C H O : Adjudico a aquisição de ar condicionado 
devidamente instalado, constante do presente processo, a favor 
da firma COMERCIAL LICITOP LTDA EPP, no valor total de R$ 
4.371,00 (Quatro mil trezentos e setenta e um reais). 

  G.P., aos 22/12/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

PROCESSO Nº. 60.974/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 192-A/14 
D E S P A C H O :   Adjudico a aquisição de forno microondas, 
constante do presente processo, a favor da firma COMERCIAL 
LICITOP LTDA EPP, no valor total de R$ 430,00 (Quatrocentos e 
trinta reais). 

  G.P., aos 22/12/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

PROCESSO Nº.64.608/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 448/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de peças e acessórios em 
geral, para manutenção de veículos e caminhões pertencente a 
frota da Prefeitura Municipal de Taubaté, constante do presente 
processo, a favor da firma IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO 
DE PEÇAS PARA AUTOS LTDA, no valor total de 
R$285.777,84(Duzentos e oitenta e cinco mil setecentos e setenta 
e sete reais e oitenta e quatro centavos). 

                         G.P., aos 22/12/2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 65.054/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 156/14 
D E S P A C H O :   Adjudico o fornecimento de pedra brita 
graduada, constante do presente processo, a favor da firma 
CASAMAX COMERCIAL LTDA., no valor total de R$ 81.082,65 
(Oitenta e um mil, oitenta e dois reais e sessenta e cinco 
centavos). 

G.P., aos  22/12/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                        PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 65.056/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 159/14 
D E S P A C H O : Adjudico a prestação de serviços de 
recuperação dos componentes danificados especificados no 
respectivo orçamento da Secretaria de Turismo e Cultura, 
constante do presente processo, a favor da firma AMABILE F. 
MARCONDES CONSTRUÇÕES - EPP,   no   valor  total  de R$ 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

71.143,74 (Setenta e um mil, cento e quarenta e três reais e setenta 
e quatro centavos). 

G.P., aos  22/12/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                             PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 65.316/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 304/14 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de cimento a granel CP II 
E32, constante do presente processo, a favor da firma JAGUAR 
TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA, no valor total de R$ 32.240,00 
(Trinta e dois mil duzentos e quarenta reais). 

                  G.P., aos  24/12/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                        PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 65.354/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 423/13 
D E S P A C H O : Adjudico a locação de ambulância, constante do 
presente processo, a favor da firma BRS EMERGÊNCIAS MÉDICAS 
LTDA, no valor total de R$23.623,00(Vinte três mil seiscentos e 
vinte e três reais). 

                                                 G.P., aos  24/12/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

PROCESSO Nº. 65.369/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 256/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de móveis e equipamentos 
hospitalares, constante do presente processo, a favor da firma 
CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA, no valor total de R$ 
685,00 (Seiscentos e oitenta e cinco reais);A.P. DE OLIVEIRA COMÉRCIO 
DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO - ME, no valor total de R$ 8.690,00 (Oito 
mil seiscentos e noventa reais);COMERCIAL LICITOP LTDA EPP, no 
valor total de R$ 14.955,00 (Quatorze mil novecentos e cinquenta e cinco 
reais); DANIMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, no valor total de R$ 
6.500,00 (Seis mil quinhentos reais);BIOSANTEC COMÉRCIO DE 
ARTIGOS HOSPITALARES LTDA EPP, no valor total de R$ 3.570,00(Três 
mil quinhentos e setenta reais). 

 G.P., aos  29/12/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                              PREFEITO MUNICIPAL 

 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

 


